


















Consiglio di 
Amministrazione 

Seduta del 

J 8 LUG. 2017 

SAPTENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

............ OMISSIS .. ~ ........ . 

DELIBERAZIONE N. 289/17 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 
• Vista la programmazione triennale di fabbisogno di personale 2017-

2019; 
• Visto il bilancio di previsione per l'anno 2017 approvato dal Consiglio 

di Amministrazione con delibera n. 426 del 20 dicembre 2016; 
• Visto l'art. 18 comma 4 e l'art. 24 comma 6 della Legge n. 240/10; 
• Visto l'art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 49/12; 
• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 88 del 14 marzo 

2017; 
• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 133 del 27 aprile 

2017 relativa alla destinazione dell'utile di esercizio 2016; 
o Vista la delibera del Senato Accademico n. 44 del 7 marzo 2017 relativa 

alla definizione dei criteri di assegnazione delle risorse della 
Programmazione per il Personale docente per l'anno 2017; 

• Tenuto conto delle esigenze espresse da Dipartimenti e Facoltà 
compatibilmente con la suddivisione delle risorse complessive e dei 
vincoli normativi; 

• Ritenuto necessario, in ragione del rispetto dei vincoli normativi, dare 
priorità alle procedure riservate a docenti esterni all'Ateneo ai sensi 
dell'art. 18, comma 4, della legge n. 240/2010; 

• Visti gli esiti dei calcoli relativi all'applicazione dei criteri definiti nelle 
richiamate delibere del Senato Accademico del 14 marzo 2017 e della 
propria delibera del 27 aprile 2017; 

• Tenuto conto delle osservazioni formulate nel corso del dibattito, in 
particolare che nella relazione istruttoria per mero errore materiale: 
- ai criteri "esigenze didattiche" e "produttività della ricerca 

scientifica" è stata attribuita rispettivamente la percentuale del 40% 
anziché del 30% (cfr. delibera Senato Accademico n. 88 del 
14.3.2017); 

- nella tabella di "attribuzione risorse ai Dipartimenti": 
- per il Dipartimento di Medicina Sperimentale il valore relativo alle 

posizioni di upgrade a PA è da intendersi pari a 2 (due) e non pari 
a 1 (uno); 
per il Dipartimento di Studi giuridici, filosofici ed economici per 

le posizioni di RTDA non è stato riportato il valore 1 (uno), mentre 
il valore relativo alle posizioni di upgrade a PA è da intendersi pari 
a 2 (due) e non pari a 1 (uno); 

- le risorse residue per RTDA sono pari a 6 (sei) e non 7 (sette) e le 
2 posizioni a professore di Il fascia sono "aperte" e non riservate 
ad upgrade; 

Università degli Studi di Roma "La Sapienza" Mod 1003 



Consiglio d1 
Amministrazione 

Seduta del 

1 8 LUG. 2017 

SAPTENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

• Valutata l'opportunità che le Strutture deliberino sull'utilizzo delle 
suddette risorse solo dopo l'entrata in vigore dei nuovi Regolamenti 
per le chiamate dei ricercatori a tempo determinato di tipo B e dei 
professori di prima e seconda fascia; 

• Considerata l'urgenza di procedere in tempi brevi all'approvazione dei 
suddetti Regolamenti dopo il parere favorevole espresso dal Senato 
Accademico; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal rettore e dai consiglieri: Polimeni, Nocifora, Azzaro, Gras, 
Altezza, Chiaranza, Marzano e Lodise 

DELIBERA 

• di approvare la proposta di vincolare 19,50 punti organico sul totale di 
114,00 punti organico disponibili per l'anno 2017 agli esiti della 
definizione della facoltà assunzionale 2017 di Sapienza da parte del 
MIUR; 

• di approvare che dei 94,50 punti organico disponibili: 

- 17,50 p.o. siano destinati al reclutamento di professori esterni a 
Sapienza; 

- 15,00 p.o. siano destinati al reclutamento di ricercatori a tempo 
determinato di tipo B; 

- 30,00 p.o. (di cui 20,00 p.o. già riservati dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 426 del 20 dicembre 2016) siano 
destinati al reclutamento di ricercatori di tipo A; 

- 32,00 p.o. siano destinati ad upgrade per professori di I e Il fascia; 

• di approvare che le suddette risorse siano destinate per le seguenti 
posizior;ii: 

75 posizioni per RTD A; 
30 posizioni per RTD B; 
07 posizioni per PO; 
40 posizioni per upgrade a PO; 
15 posizioni per PA; 
100 posizioni per upgrade a PA. 

- di approvare la seguente tabella di attribuzione relativamente alle 
percentuali destinate all'ambito storico, didattica, ricerca e strategico: 

Risorse complessive per I, Il fascia e RTD 

Criteri di ripartizione P.o. 

Quota storico - 20% 18,90 a 

di cui per i Dipartimenti - 80% 15,12 

di cui per le Facoltà - 20% 3,78 

Quota didattica - 30% 28,35 b 

di cui per i Dipartimenti - 80% 22,68 

Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 

-=-----------------------·~ .... + -·-· -~ 

Mod. 1003 



Consiglio dì 
Amministrazione 

Seduta del 

1 8 LUG. 2017 

SAPIENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

di cui per le Facoltà - 20% 5,67 

Quota ricerca - 30% 28,35 e 
Quota strategico - 20% 18,90 d 

totale 94,50 e=a+b+c+d 

• di approvare, compatibilmente con le risorse disponibili e i vincoli di 
legge, la proposta di attribuzione a Dipartimenti e Facoltà delle 
posizioni utilizzabili secondo le seguenti tabelle che tengono conto 
delle esigenze espresse: 

Dipartimento RTDA RTDB Up PA Up PO PA PO 

Architettura e Progetto 4 1 

Biologia ambientale 1 1 

Biologia e Biotecnologie "Charles Darwin" 1 1 1 

Biotecnologie cellulari ed ematologia 1 1 

Chimica 1 1 1 

Chimica e tecnologie del farmaco 2 1 

Chirurgia "Pietro Valdoni" 1 1 

Chirurgia generale e specialistica "Paride Stefanini" 1 1 

Comunicazione e ricerca sociale 3 3 1 

Diritto ed economia delle attività produttive 1 3 1 

Economia e diritto 2 1 

Filosofia 1 1 1 

Fisica 2 1 3 1 

Fisiologia e Farmacologia "Vittorio Erspamer" 1 1 1 

Informatica 1 1 

Ingegneria astronautica, elettrica ed energetica 1 1 1 

Ingegneria chimica, materiali, ambiente 1 1 

Ingegneria civile, edile e ambientale 1 4 

Ingegneria dell'informazione, elettronica e 3 
telecomunicazioni 
Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale "Antonio 1 3 1 
Ruberti" 

Ingegneria meccanica e aerospaziale 2 1 1 

Ingegneria strutturale e geotecnica 1 1 1 

Istituto italiano di Studi orientali - ISO 1 1 1 

Management 1 3 1 

Matematica 3 1 1 1 

Medicina clinica 1 1 

Medicina clinica e molecolare 1 2 

Università degli Studi di Roma "La Sapienza" Mod. 1003 



Consiglio di 
Amministrazione 

Seduta del 

1 8 LUG. 2017 

SAPIENZA 
UNNERSITÀ 01 ROMA 

Dipartimento 

Medicina interna e specialità mediche 

Medicina molecolare 

Medicina sperimentale 

Metodi e modelli per l'economia, il territorio e la finanza 

Neurologia e psichiatria 

Neuroscienze, salute mentale e organi di senso -
NESMOS 

Organi di senso 

Pediatria e neuropsichiatria infantile 

Pianificazione, Design, Tecnologia dell'Architettura 

Psicologia 

Psicologia dei processi di sviluppo e socializzazione 

Psicologia dinamica e clinica 

Sanità pubblica e malattie infettive 

Scienze anatomiche, istologiche, medico-legali e 
dell'aooarato locomotore 

Scienze biochimiche "Alessandro Rossi Fanelli" 

Scienze cardiovascolari, respiratorie, nefrologiche, 
anestesioloaiche e aeriatriche 

Scienze chirurgiche 

Scienze della terra 

Scienze dell'antichità 

Scienze di base e applicate per l'ingegneria 

Scienze documentarie, linguistico-filologiche e geografiche 

Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche 

Scienze ginecologico-ostetriche e scienze urologiche 

Scienze giuridiche 

Scienze medico-chirurgiche e di Medicina traslazionale 

Scienze odontostomatologiche e maxillo-facciali 

Scienze politiche 

Scienze radiologiche, oncologiche e anatomo-patologiche 

Scienze sociali ed economiche 

Scienze statistiche 

Storia dell'arte e spettacolo 

Storia, culture, religioni 

Storia, disegno e restauro dell'architettura 

Studi europei, americani e interculturali 

Studi giuridici, filosofici ed economici 

Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 

RTDA 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

2 

1 

1 

1 

1 

1 

3 

1 

2 

1 

1 

1 

RTDB Up PA Up PO PA PO 

2 

2 1 

2 1 

1 2 

1 

1 1 

1 

1 

1 1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 2 1 

1 2 

1 1 1 

1 1 

2 

1 1 

2 1 

1 3 1 

2 1 1 

1 1 

1 

2 1 1 

2 1 

2 

1 5 1 

1 1 

2 1 

1 1 1 

1 1 1 

1 2 1 

1 2 1 

1 1 1 

1 2 

Mod. 1003 



Consiglio di 
Amministrazione 

Seduta del 

1 8 LUG. 2D17 

SAPIENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

Dipartimento RTDA RTDB 
Up 

PA 
Up 

PO 
PA PO 

Studi greco-latini, italiani, scenico-musicali 1 2 1 

totale 47 28 97 7 39 4 

Facoltà RTDA RTDB 
Up 

PA 
Up 

PO 
PA PO 

Architettura 2 2 

Economia 2 1 

Farmacia e Medicina 3 1 

Giurisprudenza 2 

Ingegneria Civile e Industriale 2 1 

Ingegneria dell'Informazione, Informatica e Statistica 1 1 1 

Lettere e Filosofia 4 

Medicina e Odontoiatria 2 1 

Medicina e Psicologia 1 1 

Scienze MM FF NN 4 1 

Scienze Politiche, Sociologia e Comunicazione 2 1 

Scuola Ingegneria Aerospaziale 1 
totale 22 2 3 6 1 3 

• di approvare che le residue 6 posizioni di RTD A e 2 pos1z10ni per 
professore di Il fascia non a riserva di partecipazione siano nella 
disponibilità del Rettore. 

• di dare priorità alle procedure destinate a docenti esterni ai ruoli 
Sapienza ai sensi dell'art. 18 comma 4 della Legge n. 240/201 O e di 
monitorare gli indicatori di legge al fine di favorire il rientro nei limiti 
previsti entro dicembre 2017; 

• che le strutture deliberino sull'utilizzo delle suddette risorse solo dopo 
l'entrata in vigore dei nuovi Regolamenti per le chiamate dei ricercatori 
a tempo determinato di tipo B e dei professori di prima e seconda 
fascia; 

• di dare mandato al Rettore di approvare i suddetti Regolamenti con 
proprio Decreto da sottoporre a ratifica del Consiglio di 
Amministrazione nella prima seduta utile, dopo il parere favorevole 
espresso dal Senato Accademico. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

IL SE,f ~~!ARIO IL P~D6fffE 
Cari~ ;more E~~io 

............ OMISSIS ............. . 

Università degli Studi d1 Roma "La Sapienza" Mod. 1003 




